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IMS’ tjek af renseprodukter og stifter til uren hud  

Tak for informationen om, at Informationscenter for Miljø & Sundhed (IMS) er i gang med at 

tjekke renseprodukter og stifter til uren hud for indhold af stoffer, der efter IMS’ opfattelse 

kan belaste miljøet og sundheden.  

Vi vil gerne understrege, at metoden, som IMS anvender, ikke kan benyttes til vurdering af 

produkternes risiko hverken i forhold til forbrugerens sundhed eller det omgivende miljø, da 

produkttjekket alene er baseret på produkternes indholdsdeklarationer. Det er ikke den 

metode, der anvendes, når producenter og eksperter risikovurderer kosmetiske produkter. 

Producenterne har lovmæssig pligt til at udføre en sikkerhedsvurdering inden markedsføring. 

I denne vurdering tages der blandt mange forhold højde for ingrediensernes egenskaber, og 

der anvendes både offentligt tilgængelige data samt data, som producenterne helt eller 

delvist har genereret. Derudover tages der i sikkerhedsvurderingen højde for de enkelte 

indholdsstoffers koncentration og forbrugerens eksponering, der er en afgørende 

forudsætning for at vurdere sikkerheden af et kosmetisk produkt.  

IMS inddrager Miljøstyrelsens vejledende liste til selvklassificering af farlige stoffer som 

grundlag for optagelse på IMS’ liste over problematiske stoffer. Vi mener ikke, at denne liste 

kan bruges til at vurdere, hvorvidt et kosmetisk produkt er miljø- eller sundhedsfarligt, idet 

der med listen udelukkende er foretaget en fareklassificering baseret på enkeltstoffernes 

iboende egenskaber. Udover at listen ikke er udviklet med henblik på anvendelse i 

forbindelse med kosmetiske produkter, oplyser Miljøstyrelsen selv på deres hjemmeside, at 

al pålidelig information (test data og andre informationstyper) skal anvendes sammen med 

den vejledende klassificering i en samlet vurdering (”weight of evidence”).  

Afslutningsvis vil vi gerne opfordre til, at oplysninger om IMS’ vurdering af problematiske 

stoffer i specifikke produkter ikke videresendes til leverandørernes kunder i detailhandlen og 

på klinikker og hos kosmetologer. Det er oplysninger, der bør være forbeholdt producenten – 

som minimum indtil høringsprocessen er afsluttet. 



 

Såfremt der er spørgsmål eller kommentarer til ovenstående, er I meget velkomne til at 

kontakte os. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Anne-Dorte Mathiesen 
Brancheforeningen SPT 


